La stessa chiave di lettura *ad locum* è suggerita da Nicola Trevet il quale, nel riproporre la scansione ternaria («omnis angustia illata ex comminatione sermonis; ex lesione corporis; ex ablatione possessionum»), per cui evidentemente segue da vicino il maestro di Chartres, illustra la terza tipologia, simboleggiata dalla percossa che si abbatte sulle torri elevate, come segue: «Homines enim mundani per hoc quod habundant divitiis reputant se altos et potentes ad modum turris, quibus ablatis eorum altitudo deicitur».¹⁹

Anche per il commentatore inglese, dunque, il carme è orientato a una lettura precisa e ciò è chiarito nelle indicazioni preliminari sul metro, ove si afferma che nei versi in questione sono offerte non generiche

¹⁸ Gerolamo, *In Hiezechielem*, XIII, XLIII; Agostino, *Contra Faustum*, XII, 27.

¹⁹ SILK, in *Boetii*, cit. pp. 79-82

indicazioni di vita (al contrario di Guglielmo che introduceva il metro affermando: «in istis versibus ostendit Boetius qualiter aliquis possit secure vivere»), ma adeguati suggerimenti per fronteggiare la «persecutio improborum», che Filosofia aveva dichiarato innocua, per l'uomo *serenus*, nella prosa immediatamente precedente:

Postquam docuit Philosophia quod persecutio improborum
non est timenda, hic docet quomodo homo se debet habere ad
hoc quod persecutio improborum non prevaleat in ipsum.

Trevet, quindi, identifica le immagini boeziane del mare in tempesta, del vulcano e del fulmine, con altrettante manifestazioni della *persecutio improborum* («Circa primum considerandum quod persecucionem improborum designat triplici proprietate») alla cui radice è posta la scansione ternaria del peccato per *genera*:

Huius autem ratio est improbi inveniuntur ex triplici genere
secundum triplex genus peccati quod mundum occupat
secundum illud Ioannis in epistula prima, capitulo secundo:
*omne quod in mundo est est concupiscentia carnis et
concupiscentia oculorum et superbia vite.*

Dietro la rappresentazione boeziana il domenicano scorge la classificazione di origine scritturale²⁰ che, costruita sulla dicotomia tra Dio e il mondo, analizza le forme principali di peccato in termini di concupiscenza: lo stimolo della carne, cioè le pulsioni più animali nell'uomo, il desiderio degli occhi, cioè la brama smodata legata alla sensualità, la volontà di potenza, passione razionale che si traduce nel voler vivere al di sopra degli altri.²¹

²⁰ I *Epist.* 2, 16-17: *omne quod est in mundo concupiscentia carnis est et concupiscentia oculorum et superbia vitae; quae non est ex Patre, sed ex mundo est.*